CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 29« REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA
GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 16 DE AGOSTO DE 2022.

ATA N°. 45/2022

Ao décimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se presencialmente
no Plenário da Câmara Municipal de Comélio Procópio, sob a Presidência do vereador Rafael
Alcântara Hannouche e secretariado pelo vereador Carlos Marques Bonfim, presentes ainda os
vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira, Anderson Cristiano de Araújo, Cristiano Leite
Ribeiro, Emerson Cardoso Celestino, Fernando Vanuchi Peppes, Helvécio Alves Badaró, João Carlos
dos Santos, Luiz Alberto Dib Canonico, Odair Matias, Saulo Aparecido Mendes e Sebastião Angelino
Ramos. Havendo Quorum, a Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n°. 044, a
qual foi aprovada com dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente constaram as respostas aos
seguintes protocolos: PI 039/22, Req 188/22, Req 212/22, Req 221/22, Req 242/22, PI 282/22, Req
288/22 e PI 289/22. No Pequeno Expediente usaram da palavra os vereadores Carlos Bonfim, Odair
Matias, Ana P. Ferreira, Emerson Celestino e Anderson C. de Araújo. No Grande Expediente usaram
da palavra os vereadores Carlos Bonfirn, Qd^ ,.Matias, Ana P. Ferreira, Emerson Celestino e
Anderson C. de Araújo. Na Ordem dó pia^^ matérias: PROJETOS EM
SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 24^/22 -É^eC|utifo Municipal que abre crédito adicional
especial no orçamento geral do município dé 2022;; aprovado por unanimidade de votos em segxmda
votação, com dispensa de terceira. PRÒJETOS EM PftiMEIRA VOTAÇÃO; Projeto de Lei
016/22 - Cristiano Leite Ribeiro qu^e institui o dia 31 de outubro como Dia Municipal da
Proclamação do Evangelho. Projeto de lei 017/22 — Todos os vereadores, que denomina de
Professora Anita Cotrin Teixeira uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade. Projeto de Lei
021/22 - Carlos Marques Bonfim que denomina de Joaquim Afonso Nunes uma das ruas, praças
ou bairros de nossa cidade. Projeto de Resolução 002/22 l^esa Diretora que institui Comissão
Legislativa Especial para acompanhamento do Censo Demògç^co de 2022. Todos os projetos foram
aprovados por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO;
Projeto de Lei 241/22 - Exeçutivb MuniçipaLque apro^^^^ coletivo de trabalho firmado
entre o município de Comélio Procópio e o Sispumc. Projeto de Lei Complementar 035/22 -
Executivo Municipal que acrescenta artigo, parágrafos e dá nova redação a dispositivos, todos da
Lei Complementar Municipal n° 053/02, acrescenta alínea "a" ao §2° do art. 3° da Lei Complementar
Municipal n° 173/11 e dá outras providências. Projeto de Lei Complementar 036/22 - Executivo
Municipal que acrescenta dispositivos na Lei Complementar Municipal n° 172/11 e dá outras
providências. Projeto de Lei 022/22 - Mesa Diretora que dá nova redação ao Anexo V da Lei n°
837/12 e dá outras providências. Projeto de Lei 025/22 - Fernando V. Peppes que dispõe sobre a
implantação de corredores ecológicos que possibilitem a segura transposição da fauna, sob ou sobre
e à margem de estradas e rodovias do município de Comélio Procópio e dá outras providências. Todos
os projetos foram apresentados e enviados às Comissões permanentes e à Assessoria Jurídica para
elaboração de Pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO; Protocolo 253/22 - Ana P. Ferreira que
solicita informações a respeito da receita ITR. Protocolo 299/22 - Odair Matias e Fernando Peppes
que solicita informação a respeito do Concurso público 001/22. Ambos aprovados por unanimidade
de votos em votação única. REOUERIMENTOS: Protocolo 300/22 - Odair Matias que requer
estudo para realização de eventos gastronômicos a partir da manga e seus derivados, bem como o
reaproveitamento de seus subprodutos, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
MOCQES DE APLAUSO; Protocolo 308/22 - Todos os vereadores que outorga moção de aplauso
ao confeiteiro Fabiano dos Santos ("Tchurmay"), aprovada por unanimidade de votos em votação

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Comélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunidDalcp@Qmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIQ

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÕES: Protocolo 295/22 - Todos os vereadores que indica colocação de letreiro
"Amo Comélio" no Bosque Municipal, Monumento Cristo Rei, Lago São Luiz, entrada da Cidade e
no Distrito de Congonhas (Eu amo Congonhas"). Protocolo 297/22 — Rafael A. Hannouche que
indica pintura das quadras das Escolas Municipais Lourenço Filho e Eunice Gatti Gomes. Protocolo
301/22 - Odair Matías que indica instalação de semáforo no cruzamento da Av. Getúlio Vargas com
a R. Rocha Pombo. Protocolo 302/22 — Ana P. Ferreira e Rafael A. Hannouche que indica
construção de casinha/abrigo para os patos do Lago São Luiz. Protocolo 303/22 - Todos os
vereadores que indica construção de espaço para cães na praça do Distrito de Congonhas e na reitera
a construção na Praça Botafogo. Protocolo 304/22 — Carlos M. Bonfim que indica mudança de
sentido da R. Rouxinol no Jd. Nova Esperança. Protocolo 305/22 - João C. dos Santos e Anderson
C. de Araújo que indica permanência constante de máquina patrola no Distrito. Protocolo 306/22 -
Ana P. Ferreira que indica placas de sinalização e/ou faixa elevada na Av. Alípio F. de Castro com
a R. Ozório Martins. Protocolo 307/22 — Ana P, Ferreira e Cristiano L. Ribeiro que indica
bebedouro público nas praças e logradouros do município. Protocolo 309/22 - Ana P. Ferreira e
Cristiano L. Ribeiro que indica academia ao ar livre adaptados às PcD. Todas as indicações foram
encaminhadas ao Executivo Municipal para tomada de providências. Nada mais havendo a tratar, por
ser matéria orçamentária, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que
segue aprovada e assinada, nesta oportrpi^ad^, ̂  n^^ regimentais (artigo 147, § 3® do
Regimento Interno).

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornéiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcD@qmail.com